Câmara Municipal de Angélica
Plenário JoséMazola Anacleto Barbosa

Estado do Mato Grosso do Sul

Ap ado INDICAÇÃO

AUTOR: LAN VERGILIO CASSUCI.

008/2023

O vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso de
suas atribuições, solicita à Vossa Excelência que seja submetida a
presente indicação para apreciação do Plenário e, se aprovada, que
seja encaminhada ao Exmo. Senhor WASHIGTON WILLEMAN DE
SOUZA, Diretor Presidente da Agraer, com cópia ao Exmo. Senhor
Edison Cassuci Ferreira, Prefeito Municipal de Angélica.

SOLICITA: a ampliação no atendimento do programa pro fertiliza MS na
cidade de Angélica.

JUSTIFICATIVA: O município foi contemplado com transporte de 400
toneladas de insumo para safra 2022/2023, o que não supriu a
demanda de agricultores familiares que buscaram o beneficio. Angélica
conta com 278 estabelecimentos rurais da agricultura familiar (Censo
Agropecuário/2017), e destes, 70% Sáo de propriedades abaixo de
30ha. E por suas características demandam maior alcance das políticas
públicas de incentivo à produção.

LAN CASSUCI
PDT

Plenário JoséMazola Anacleto Barbosa, Câmara Municipal deAngélica/MS,
13 de ma de 2023.

Rua Treze de maio, 706 CEP 79785-000, Fone - (067) 3446-1781 - Angélica,'MS.
Página 1 de 1

Documento publicado em 2023-03-15 15:08:09 no site camaraangelica.ms.gov.br. Autenticacao n. 120825689